
РЕШЕНИЕ

№54-18.1-2014

18.08.2014 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции» в
составе:

Председатель комиссии:

Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя управления Ставропольского УФАС
России;

Члены комиссии:

Гритчин И.Н. – начальник отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России;

Козко И.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России;

рассмотрев жалобу ЗАО «Автоколонна 1721» и ИП <…….> на действия Управления
городского хозяйства, транспорта и строительства администрации города –
курорта Кисловодска по факту проведения открытого конкурса на право
заключения договора на выполнение пассажирских перевозок по маршрутам
регулярного сообщения автомобильным транспортом общего пользования по
автобусным маршрутам города Кисловодска, проводимого на основании
постановления главы г. Кисловодска №503 от 18.06.2014 года,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ЗАО «Автоколонна 1721» и ИП
<…….>, в которой заявители указывает на нарушение управлением городского
хозяйства, транспорта и строительства администрации города – курорта
Кисловодска при проведении открытого конкурса на право заключения договора
на выполнение пассажирских перевозок по маршрутам регулярного сообщения
автомобильным транспортом общего пользования по автобусным маршрутам
города Кисловодска.

В обоснование жалобы заявители указали, что в объявлении о проведении
конкурса были указаны только маршруты обслуживаемые автобусами категории
М2, а категория автобусов М3 осталась не охваченной данным объявлением.
Извещение о проведении конкурса не отвечает требованиям, установленным
положением об открытом конкурсе на право заключения договора на выполнение
пассажирских перевозок, утвержденным постановлением администрации города
– курорта Кисловодска №480 от 20.05.2014г. Объявление о проведении конкурса не
содержит информации о дате, времени и месте проведения конкурса. Положение
об открытом конкурсе устанавливая критерии оценок и порядок определения



победителя конкурса, устанавливает условие, что в случае набора равного
количества балов победителем признается тот участник кто первым подал заявку
на участие в конкурсе. По мнению подателя жалобы это создает неравные условия
и ставит участников конкурса в зависимость от лица, осуществляющего
регистрацию их заявок.

На рассмотрении жалобы, податели жалобы, доводы жалоб поддержали.

Представители организатора торгов – Управления городского хозяйства,
транспорта и строительства администрации города – курорта Кисловодска
представили письменные объяснения, в которых доводы жалоб отклонили,
считают, что действовали в соответствии с нормативно-правовыми актами
принятыми на территории города – курорта Кисловодска и регулирующими
вопросы организации пассажирских перевозок в городе. Решение о разделении
дат, времени и места проведения конкурсов в отношении маршрутов
обслуживаемых транспортом категорий М2 и М3 принято управлением в связи с
тем, что договора на выполнение перевозок по части маршрутов, обслуживаемых
транспортом категории М3, заключенных по итогам предыдущего конкурса,
действуют до конца 2014 года. Все требования информационного обеспечения
конкурса были соблюдены.

Изучив представленные документы и выслушав пояснения сторон, Комиссия
установила следующее.

В соответствии с постановлением администрации города-курорта Кисловодска
№389 от 18.04.2014г. « Об утверждении Правил организации транспортного
обслуживания населения маршрутными пассажирскими перевозками в городе-
курорте Кисловодске», определено, что основанием для заключения договора на
выполнение пассажирских перевозок по маршруту (маршрутам) регулярного
сообщения автомобильным транспортом являются результаты конкурса.
Организатором конкурса является администрация города-курорта Кисловодска.
Непосредственное проведение конкурса осуществляет управление городского
хозяйства, транспорта и строительства администрации города–курорта
Кисловодска. Порядок проведения конкурса и типовые условия договора
определяются администрацией города-курорта Кисловодска (разделы 6 и 7
указанных Правил).

Постановлением администрации города-курорта Кисловодска от 20.05.2014г. №480
утверждено Положение об открытом конкурсе на право заключения договора на
выполнение пассажирских перевозок по маршрутам регулярного сообщения
автомобильным транспортом общего пользования по автобусным маршрутам
города-курорта Кисловодска. Положение предусматривает двух этапное
проведение конкурса.

Определение маршрутной сети, необходимого количества автотранспортных
средств и их категорийности относится к компетенции органов местного
самоуправления, согласно Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и
Устава города-курорта Кисловодска.

 В 2013 году в Кисловодске проведено обследование пассажиро-потока с
привлечением СКФУ, по результатам которого определено количество и категории



машин на каждом маршруте города.

Постановлением администрации города-курорта Кисловодска от 03.06.2014г. №503
«О проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение
пассажирских перевозок по маршрутам регулярного сообщения автомобильным
транспортом общего пользования по автобусным маршрутам города-курорта
Кисловодска» управлению городского хозяйства, транспорта и строительства
администрации города–курорта Кисловодска поручено организовать проведение
открытого конкурса. Данным постановлением утвержден перечень автобусных
маршрутов, которые заявляются на открытый конкурс. По 19 маршрутам
обслуживание проводят автобусы категории М2, по 10-ти автобусы категории М3.

18 июня 2014 года в газете «Кисловодская газета» опубликовано объявление о
проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение
пассажирских перевозок по маршрутам регулярного сообщения автомобильным
транспортом общего пользования категории М2 по автобусным маршрутам
города-курорта Кисловодска.

В извещении имеется информация, установленная п. 6.2 Положения об открытом
конкурсе на право заключения договора на выполнение пассажирских перевозок
по маршрутам регулярного сообщения автомобильным транспортом общего
пользования по автобусным маршрутам города-курорта Кисловодска.

В газете «Кисловодская правда» 06. августа 2014 г. опубликована информация о
проведении второго этапа конкурса и указаны место дата и время его
проведения.

Кроме того, все участники были дополнительно проинформированы о дате месте и
времени второго этапа конкурса.

Комиссия по рассмотрению жалобы проведя оценку пунктов 7.3.2 и 7.3.5
Положения, предусматривающих прием заявок комиссией в порядке очередности
их подачи и определение победителем конкурса того участника который подал
заявку первым в случае равенства балов двух и более заявок, не находит
оснований признать данные условия ограничивающими конкуренцию и
ущемляющими права потенциальных участников конкурса. Данные условия
соответствуют сложившемуся обычаю делового оборота по данному вопросу и
правоприменительной практике по другим видам торгов и закупок, и являются
наиболее объективным критерием при равенстве баллов нескольких участников.

Комиссией проанализированы критерии оценки участников конкурса и заявленных
на конкурс транспортных средств (приложение 1 к Положению об открытом
конкурсе на право заключения договора на выполнение пассажирских перевозок
по маршрутам регулярного сообщения автомобильным транспортом общего
пользования по автобусным маршрутам города-курорта Кисловодска), а именно
содержащиеся в жалобе претензии к разделу 2.3 Критериев – Соответствие
экипировки транспортного средства. Установление таких критериев дефектов как
ржавчина, вмятина на кузове, иные дефекты транспортного средства, подлежат
согласно Положения применению ко всем участникам в равной мере и
соответственно не могут ограничивать конкуренцию.

Таким образом, комиссией не установлено подтверждение обоснованности



доводов жалоб.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1, частью 20 статьи
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ЗАО «Автоколонна 1721» и ИП <…….> на действия Управления
городского хозяйства, транспорта и строительства администрации города –
курорта Кисловодска по факту проведения открытого конкурса на право
заключения договора на выполнение пассажирских перевозок по маршрутам
регулярного сообщения автомобильным транспортом общего пользования по
автобусным маршрутам города Кисловодска, проводимого на основании
постановления главы г. Кисловодска №503 от 18.06.2014 года, необоснованной.


